
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 17-11-2014 N. 228

Oggetto: Festività natalizie 2014. Approvazione del programma di massima delle iniziative e
concessione di contributi economici.

L’anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di novembre, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 17.30, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che l’Amministrazione comunale, di concerto con il Centro Commerciale
Naturale e le categorie economiche del settore e seguendo una ormai consolidata tradizione,
ha promosso e coordinato la realizzazione, nel mese di dicembre, di iniziative promozionali
ed eventi quali concerti, mercati tematici, animazioni per bambini, installazione di addobbi
luminosi, allo scopo di diffondere in città un clima natalizio, favorendo nel contempo gli
acquisti e quindi le attività commerciali ed economiche del territorio;

RICORDATO che per tradizione ormai consolidata l’Amministrazione comunale, al fine di
fornire un utile strumento a sostegno delle imprese olivicole, ritenute un patrimonio
importante per l’economia della zona e per l’integrità del territorio, aveva sostenuto e
promosso la manifestazione “Festa dell’Olio”, collaborando alla realizzazione, nel periodo
compreso fra novembre e dicembre, di iniziative ed eventi indirizzati alla promozione della
produzione dell’olio nel nostro territorio;

ATTESO quindi che il Comune di Sesto Fiorentino ritiene utile, nell’ambito di questo
percorso, continuare a realizzare, in proprio e in collaborazione con le Associazioni di
categoria e del volontariato, manifestazioni ed iniziative finalizzate alla promozione agricola
e commerciale del territorio;

RICORDATO tuttavia che per il corrente anno, a causa dell’andamento climatico che ha
favorito il proliferare della mosca olearia che ha danneggiato gravemente la produzione
dell’olio, le aziende olivicole del territorio hanno manifestato l’impossibilità di partecipare
alla tradizionale “Festa dell’Olio”, non essendo in grado di poter fornire adeguata produzione
olearia per la vendita;

CONSIDERATA tuttavia l’opportunità di mantenere, seppur con una diversa finalità,
l’attenzione sull’importante attività produttiva di olio delle nostre colline, sostituendo la
tradizionale Festa con un momento di approfondimento e studio, in collaborazione con il Polo
Scientifico-Universitario dell’Università degli Studi di Firenze, sulle ragioni della grave crisi
produttiva di quest’anno e sulle possibili azioni preventive per il futuro;

PRESO ATTO altresì che l’Amministrazione comunale intende offrire, proprio nel periodo
delle festività natalizie e di fine anno, anche un’occasione di riflessione e sensibilizzazione,
soprattutto indirizzata alle giovani generazioni, su tematiche legate alla pace, alla giustizia e
alla solidarietà fra i popoli;

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione di un programma complessivo di massima
delle iniziative previste nell’ambito della manifestazione “Natale a Sesto 2014”,
ricomprendendo in esso anche la giornata di approfondimento tematico legata alla crisi
olearia, secondo lo schema che, allegato al presente atto sub A) ne forma parte integrante e
sostanziale, dando atto che tale programma potrà subire, in corso di ultimazione, integrazioni
e modifiche, ma non tali da mutarne la natura sostanziale;

CONSIDERATO che nella programmazione delle attività sono ricompresi i tradizionali
concerti della Scuola di Musica di Sesto Fiorentino, che rappresentano una consolidata ed
apprezzata occasione culturale e di socialità nel periodo natalizio;

DELIBERA DI GIUNTA N. 228 DEL 17-11-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che la Scuola di Musica si è dichiarata, come in passato, disponibile a
collaborare alla organizzazione di tali eventi, presentando una proposta di programma di
concerti ed al contempo richiedendo, con nota prot. n. 50893 del 30.10.2014, la concessione
di un contributo economico all’Amministrazione comunale per la realizzazione del medesimi;

RITENUTO opportuno erogare alla Scuola di Musica di Sesto Fiorentino un contributo di €.
2.000,00;

RITENUTO altresì opportuna l’installazione nel centro cittadino ed in atre zone della città,
di addobbi luminosi che contribuiscano a diffondere il clima natalizio e a favorire lo shopping
e vista a tal proposito la richiesta di contributo pervenuta in data 7/11/2014 prot. n. 52412
dall’organizzazione Confesercenti di Sesto Fiorentino;

RITENUTO opportuno erogare a Confesercenti di Sesto Fiorentino un contributo di €.
7.000,00;

DATO ATTO che la liquidazione dei contributi avverrà, ai sensi dell’art. 9, comma 3 a), dei
vigenti “Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi, sovvenzioni ed  altri
vantaggi economici previsto dall'art.12 della legge n. 241/90”, in un'unica soluzione, a
manifestazione avvenuta e dietro presentazione del rendiconto;

PRESO ATTO inoltre che l’assegnazione dei contributi alle Associazioni sopra menzionate
risultano compatibili con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95,
come convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazioni senza finalità di
lucro che operano nel campo della rappresentanza e dell’attività sociale e della formazione,
nonché nel campo dei beni ed attività culturali;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

PRESO ATTO che le spese relative alla realizzazione delle iniziative di cui trattasi trovano
copertura sul Bilancio 2014 ai seguenti capitoli di Peg: 47360, 42360 e 42580;

VISTI i pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma primo, della Legge 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

Di approvare il programma di massima allegato (all. A) della manifestazione “Natale a1)
Sesto 2014” comprensivo di quanto programmato per l’attività di olivicoltura, così
come delle occasioni di sensibilizzazione ai grandi temi della pace e dei diritti, come
specificato in narrativa;

Di concedere alla Scuola di Musica di Sesto Fiorentino un contributo di €. 2.000,002)
per l’organizzazione di un programma di concerti nell’ambito della manifestazione
“Natale a Sesto 2014”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 228 DEL 17-11-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di concedere a Confesercenti di Sesto Fiorentino un contributo di €. 7.000,00 per3)
l’installazione di addobbi luminosi nel centro cittadino ed in altre zone della città;

Di dare atto che le spese relative alla realizzazione delle iniziative di cui trattasi4)
trovano copertura sul Bilancio 2014 ai seguenti capitoli di Peg: 47360, 42360 e 42580;

Che la liquidazione dei contributi avverrà, ai sensi dell’art. 9, comma 3 a), dei vigenti5)
“Criteri e modalità applicative per la concessione di contributi, sovvenzioni ed  altri
vantaggi economici previsto dall'art. 12 della legge n. 241/90”, in un'unica soluzione,
a manifestazione avvenuta e dietro presentazione del rendiconto;

Di dare atto che tale programma potrà subire limitate variazioni, che non6)
modificheranno tuttavia la struttura della manifestazione;

Di avere verificato che l’assegnazione dei predetti contributi risulta compatibile con le7)
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella
L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione senza finalità di lucro che opera
nel campo della rappresentanza e dell’attività sociale e della formazione, nonché nel
campo dei beni ed attività culturali;

Di incaricare i Responsabili dei competenti settori e servizi a predisporre gli atti8)
necessari;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di9)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 228 DEL 17-11-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 12-11-2014 n. 249 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 17-11-2014 n. 228.

Oggetto: “Oggetto: Festività natalizie 2014. Approvazione del programma di massima
delle iniziative e concessione di contributi economici.”

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica Favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.)

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 12-11-2014 f.to GABRIELLA FARSI

Sesto Fiorentino, 17-11-2014 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 228 DEL 17-11-2014
Comune di Sesto Fiorentino


